Ripetesi la medesima osservazione da Vitruvio nel primo libro dell' *Architettura*: « *Evitabitur palustris vicinitas. Cum enim* » « *aurae matutinae cum sole oriente ad oppidum perveniunt, et* » « *iis ortae nebulae adiungentur, spiritusque bestiarum palustrium* » « *venenatos cum nebula mixtos in habitatorum corpora flatus* » « *spargent, efficient locum pestilentem* » (3).

Nè altrimenti, pochi anni dopo, scriveva Columella intorno alla

(1) Persio Antonio, *Del beber caldo costumato dagli antichi Romani, Venetia 1593.* — Bruti (Brutius) Vincenzo, *De calido, frigido et temperato antiquorum potu. Et quo modo calida in delitiis uterentur, Romae 1653.* — Gebauer Geo. Christ., *De calidae aquae apud veteres potu liber singularis, Lipsiae 1721.*

(2) Libro I, capo XII.

(3) Capo IV, § 33.

malsania di ogni località acquitrinosa, perchè questa « caloribus
« noxium virus eructat, et infestis aculeis armata gignit animalia,
« quae in nos densissimis examinibus involant; ...ex quibus saepe
« contrahuntur caeci morbi, quorum causas ne medici quidem
« perspicere queunt » (1).

Vi è qui adombrata tutta la dottrina dei microorganismi, diffusori delle epidemie. Quindi le cautele per giudicare intorno all'acqua potabile; e criterii principali per tale giudizio, che essa non lasci depositi e che in essa cuociano bene i legumi. Sentiamo, ancora, Vitruvio: « In ahenis si ea aqua defervefacta et postea
« requieta et defusa fuerit, neque in eius aheni fundo arena aut
« limus inveniatur, ea aqua erit etiam probata. Item, si legu-
« mina in vas cum ea aqua coniecta, ad ignem posita, celeriter
« percocta fuerint, indicabunt eam aquam esse bonam et salu-
« brem » (2). Anche Celso dice la medesima cosa, affermando che delle acque « eo melior quaeque est quo celerius et calescit et fri-
« gescit, quoque celerius ex ea legumina percoquantur ». E prosegue: « sequitur ut quo valentior quaeque materia est, eo minus
« facile concoquatur; sed si concocta est, plus alat » (3).

Veniamo dunque alla bollitura dell'acqua, e *revertemur ad nostrum orbem*, per dirla col maggior Plinio (4).

Svetonio nella vita di Nerone, dove racconta la fuga di lui da Roma alla villa del liberto Faonte che avevagli offerto ospitalità, dice che il feroce imperatore, assetato, dovette colla mano attingere, da una pozzanghera della via, un po' di acqua, sporca certamente e malsana e corrotta: « aquam ex subiecta lacuna poturus
« manu hausit; et, *Haec est, inquit, Neronis decocta* » (5).

Questo solo dice il biografo dei Cesari, lasciando supporre che le parole del decaduto imperatore non ad altro alludessero che ad una invenzione della sete ingegnosa (secondo l'espressione di Marziale), cioè all'uso di far bollire l'acqua e poi diacciarla tuffando il recipiente di essa nella neve (6).